

अनुदान संख्या 88 - भूमि संसाधन विभाग
GRANT No. 88 - DEPARTMENT OF LAND RESOURCES

| | | कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत— Saving - |
|------------------------------|------------------------------------|---|--|---|
| | | | | (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees) |
| राजस्व: | Revenue: | | | |
| प्रभारित | Charged- | | | |
| पूरक | Supplementary | 17,42,00 | 14,28,74 | -3,13,26 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 3,07,16 |
| | | | | |
| स्वीकृत— | Voted- | | | |
| मूल | Original | 2417,97,00 | | |
| | | | 3618,94,00 | -137,00,71 |
| पूरक | Supplementary | 1200,97,00 | | |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 58,59,13 |
| | | | | |
| पूंजीगत: | Capital: | | | |
| स्वीकृत— | Voted- | 1,26,00 | 1,16,39 | -9,61 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | | 9,60 |

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित हिस्से में, समग्र बचत (₹313.26 लाख) दिसंबर, 2023 में प्राप्त ₹1742.00 लाख के पूरक विनियोग का 18 प्रतिशत थी।

1. In the *charged* portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹ 313.26 lakhs) constituted 18 percent of the supplementary appropriation of ₹1742.00 lakhs obtained in December, 2023.

निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत बचतें निम्नानुसार हुईं—

Savings occurred under the following major head:-

| शीर्ष | | कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees) |
|--------------------------------------|--|---|--|--|
| Head | | | | |
| मुख्य शीर्ष “2501” | Major Head “2501” | | | |
| ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम | Special Programmes for Rural Development | | | |
| पू. | S. | 17,42,00 | | |
| | | | 14,34,84 | |
| पु. | R. | -3,07,16 | 14,28,74 | -6,10 |

(I) “बंजर भूमि विकास – राष्ट्रीय बंजर भूमि विकास कार्यक्रम – व्यावसायिक सहायता और अन्य कार्यकलाप” के अंतर्गत पूरक विनियोग प्राप्त करके ₹1742.00 लाख की निधि उपलब्ध कराई गई, जो, तथापि, अदालती निर्णय प्राप्त न होने के कारण ₹313.26 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रही।

(I) Under “Waste Land Development - National Waste Land Development Programme - Professional Support and Other Activities” - funds of ₹1742.00 lakhs were provided by obtaining supplementary appropriation which, however, remained unutilized to the extent of ₹313.26 lakhs - due to non-receipt of court judgement.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत हिस्से में, कुल बचत (₹13700.71 लाख) दिसंबर, 2023 और फरवरी, 2024 में प्राप्त ₹120097.00 लाख के पूरक अनुदान का 11 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 4 प्रतिशत थी।

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, the overall savings (₹13700.71 lakhs) constituted 11 percent of the supplementary grants of ₹120097.00 lakhs obtained in December, 2023 and February, 2024 and 4 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

| मुख्य शीर्ष “2501” | | Major Head “2501” | | | |
|--------------------------------------|----|--|----------|---------|-----------|
| ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम | | Special Programmes for Rural Development | | | |
| मू. | O. | 6828.00 | | | |
| पू. | S. | 5827.00 | 23490.69 | 3067.99 | -20422.70 |
| पु. | R. | 10835.69 | | | |

| | | कुल अनुदान Total grant | वास्तविक व्यय Actual expenditure | अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees) |
|--|---|------------------------------|--|---|
| शीर्ष | Head | | | |
| मुख्य शीर्ष "2506" | Major Head "2506" | | | |
| भूमि सुधार | Land Reforms | | | |
| मू. | O. | 17617.00 | | |
| पू. | S. | 2.00 | 12438.57 | 12433.25 |
| पु. | R. | -5180.43 | | -5.32 |
| मुख्य शीर्ष "2552" | Major Head "2552" | | | |
| उत्तर पूर्वी क्षेत्र | North Eastern Areas | | | |
| मू. | O. | 23958.00 | | |
| पु. | R. | -23958.00 | .. | .. |
| मुख्य शीर्ष "3601" | Major Head "3601" | | | |
| राज्य सरकारों को सहायता अनुदान | Grants-in-aid to State Governments | | | |
| मू. | O. | 186422.00 | | |
| पू. | S. | 111836.00 | 310753.88 | 323249.76 |
| पु. | R. | 12495.88 | | +12495.88 |
| मुख्य शीर्ष "3602" | Major Head "3602" | | | |
| विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान | Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature | | | |
| मू. | O. | 4750.00 | | |
| पू. | S. | 2432.00 | 7272.13 | 7362.26 |
| पु. | R. | 90.13 | | +90.13 |

(I) मुख्य शीर्ष "2552" के अंतर्गत तीन मामलों में ₹23958.00 लाख का प्रावधान - निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा :-

(I) Provision of ₹23958.00 lakhs remained wholly unutilized in three cases under Major Head "2552" - under the following heads:-

(का) “बंजर भूमि विकास – राष्ट्रीय बंजर भूमि विकास कार्यक्रम – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” – ₹15000.00 लाख;

(खा) “भूमि सुधार – अन्य व्यय – डिजिटल इंडिया भूमि अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम” – ₹1958.00 लाख; और

(गा) “जनजातीय क्षेत्र उपयोजना – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” – ₹7000.00 लाख।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए कार्यात्मक शीर्षों में आंशिक निधि/निधियों का पुनर्विनियोग करने और शेष राशि अभ्यर्पित किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहे।

(II) मुख्य शीर्ष “2501” के अंतर्गत – “आरक्षित निधि/जमा लेखे में अन्तरण – कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि में अन्तरण” – ₹5826.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹5826.00 लाख की निधि उपलब्ध कराई गई, जो, तथापि, निधि में कम अन्तरण के कारण ₹4989.00 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रही।

(III) मुख्य शीर्ष “2501” – “बंजर भूमि विकास – राष्ट्रीय बंजर भूमि विकास कार्यक्रम” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचतें हुईं:-

(का) “प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” – ₹596.04 लाख की बचत (₹1128.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “व्यावसायिक सहायता और अन्य कार्यकलाप” – ₹2492.74 लाख की बचत (₹1.00 लाख के पूरक अनुदान

(A) “Waste Land Development - National Waste Land Development Programme - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - ₹15000.00 lakhs;

(B) “Land Reforms - Other Expenditure - Digital India Land Records Modernisation Programme” - ₹1958.00 lakhs; and

(C) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - ₹7000.00 lakhs.

Provisions under the above three heads remained unutilised due to re-appropriation of part fund/funds to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and surrender of the balance amount.

(II) Under Major Head “2501” - “Waste Land Development - Transfers to Reserve Fund/Deposit Account - Transfers to Agriculture Infrastructure and Development Fund” - funds of ₹5826.00 lakhs were provided by obtaining supplementary grant of ₹5826.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of ₹4989.00 lakhs- due to less transfer to the fund.

(III) Under Major Head “2501” - “Waste Land Development - National Waste Land Development Programme” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - saving of ₹596.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1128.00 lakhs);

(B) “Professional Support and Other Activities” - saving of ₹2492.74 lakhs (against the total

सहित ₹2901.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) “नवोन्मेषी विकास के माध्यम से कृषि अनुकूलता के लिए वाटरशेडों के पुनरुद्धार हेतु विश्व बैंक सहायता प्राप्त परियोजना” – ₹1142.23 लाख की बचत (₹1900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(IV) मुख्य शीर्ष “2506” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचतें हुई:—

(का) “निर्देशन और प्रशासन – डिजिटल इंडिया भूमि अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम” – ₹938.44 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹2521.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – भूमि सुधार – अन्य अनुदान” – ₹1192.00 लाख की बचत (₹3267.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(गा) “अन्य व्यय – डिजिटल इंडिया भूमि अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम” – ₹3366.50 लाख की बचत (₹9772.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(V) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्र प्रायोजित योजनाएं” के अंतर्गत – निम्नलिखित शीर्षों के तहत बचतें हुई:—

(का) “केन्द्रीय सहायता/हिस्सा – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” – ₹21024.61 लाख की बचत (₹137101.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई;

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” – ₹7517.50 लाख की बचत (₹35721.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

sanctioned provision of ₹2901.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh);

(C) “World Bank Assisted Project for Rejuvenating Watersheds for Agricultural Resilience through Innovative Development” - saving of ₹1142.23 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1900.00 lakhs);

(IV) Under Major Head “2506” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Direction and Administration - Digital India Land Records Modernisation Programme” - saving of ₹938.44 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹2521.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Land Reforms - Other Grants” - saving of ₹1192.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3267.00 lakhs);

(C) “Other Expenditure - Digital India Land Records Modernisation Programme” - saving of ₹3366.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹9772.00 lakhs);

(V) Under Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Schemes” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Central Assistance/Share - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - saving of ₹21024.61 lakhs (against the sanctioned provision of ₹137101.00 lakhs);

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - saving of ₹7517.50 lakhs (against the sanctioned provision of ₹35721.00 lakhs); and

(VI) मुख्य शीर्ष “3602” के अंतर्गत – “केन्द्र प्रायोजित योजनाएं – बंजर भूमि विकास – राष्ट्रीय बंजर भूमि विकास कार्यक्रम – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना वाटरशेड-विकास घटक” – ₹897.47 लाख की बचत (₹3450.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त नौ शीर्षों के अंतर्गत बचतें वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण में कटौती किए जाने के कारण हुईं।

(VII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹367.00 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 41 प्रतिशत थी।

3.(I) उपर्युक्त बचत का आंशिक उपयोग (₹495.00 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए किया गया, जैसाकि मुख्य शीर्ष “2506” – “भूमि अभिलेखों का रखरखाव – डिजिटल इंडिया भूमि अभिलेख आधुनिकीकरण कार्यक्रम” के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था।

(II) बचतें निम्नलिखित शीर्षों के तहत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) मुख्य शीर्ष “3601” – “केन्द्रीय प्रायोजित योजना” –

(क) “जनजातीय क्षेत्र उप-योजना – प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक” के अंतर्गत – ₹3744.99 लाख का अधिक व्यय (₹13600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/योजनाओं पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों में किए जाने के कारण हुआ।

(ख) “आरक्षित निधि/जमा लेखे में अन्तरण – कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि में अन्तरण” – ₹49788.88 लाख का अधिक व्यय (₹111836.00

(VI) Under Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes” - Waste Land Development - National Waste Land Development Programme - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana - Watershed Development Component” - saving of ₹897.47 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3450.00 lakhs).

Savings under the above nine heads were due to cut imposed at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

(VII) Under one head saving of ₹367.00 lakhs occurred constituting 41 percent of the sanctioned provision.

3.(I) The above savings were partly (₹495.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs under Major Head “2506” - “Maintenance of Land Records - Digital India Land Records Modernisation Programme”.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “3601” - “Centrally Sponsored Scheme” -

(a) “Tribal Area Sub-Plan - Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Watershed Development Component”- excess of ₹3744.99 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13600.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(b) “Transfer to Reserve Funds/Deposit Account - Transfer to Agriculture Infrastructure and Development Fund” -

लाख के पूरक प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

excess of ₹49788.88 lakhs (against the supplementary provision of ₹111836.00 lakhs); and

(खा) मुख्य शीर्ष “3602” – “केन्द्रीय प्रायोजित योजनाएं – आरक्षित निधि/जमा लेखे में अंतरण – कृषि अवसंरचना और विकास निधि” – ₹1249.13 लाख का अधिक व्यय (₹2432.00 लाख के पूरक प्रावधान की तुलना में) हुआ।

(B) Major Head “3602” - “Centrally Sponsored Schemes - Transfer to Reserve Funds/Deposit Account - Transfer to Agriculture Infrastructure and Development Fund” - excess of ₹1249.13 lakhs (against the supplementary provision of ₹2432.00 lakhs).

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय निधि में अधिक अंतरण किए जाने के कारण हुआ।

Excess under the above two heads was due to more transfer to fund.
